e. Wenn es simonistisch ist, geistliche Güter für zeitliche zu geben, dann wird eine solche Predigt simonistisch sein.

---

4747 Augustinus, De sermone domini in monte II,16,54 (CChr.SL 35, 144).

4748 Ebd. (CChr.SL 35, 146).

4749 Ebd., 16,55 (CChr.SL 35, 147).

**Respondeo:** Dicendum quod nullo modo opera spiritualia debent ad finem temporalem referri, immo ad finem aeternum, quia, sicut dicit Augustinus, iam quod est melius incomparabiliter, referretur ad id quod est vilius, quod est inordinatum et vituperabile.

[930] **[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur, respondendum per interemptionem quod sustentatio corporalis non est finis debitus praedicationi, sed res debita praedicatori: non res, quam debeat acquirere ex praedicatione, sed quam meretur ex praedicatione. Unde I Cor. 9, 10: *Qui arat, debet arare in spe*, Glossa: «Id est, praedicator, qui aperit corda ad fidem, *debet arare in spe* stipendiorum temporalium, non propter hanc spem; non enim haec debet esse sua intentio et finis in suo ministerio». Unde secundum hoc dicitur, Luc. 10, 7: *Dignus est operarius mercede sua*. Causa autem est, quia finis debet esse id quod melius est, et ideo in temporalibus non potest esse finis spiritualium. Quia ergo in eo quod optimum debet constitui finis, sicut dicit Philosophus, in solo Deo debet poni finis praedicationis, Apoc. 1, 8: *Ego sum A et Ω*.

2. Ad secundum dicendum quod sunt quaedam mala quia prohibita, in quibus necessitas dispensat, ut, I Reg. 21, 6, de David, qui comedit panes Propositionis: comedere enim tales panes non erat malum nisi quia prohibitum; similiter, Matth. 12, 3–5, excusantur discipuli propter necessitatem, quando fricabant spicas in sabbato. Quaedam vero sunt prohibita quia mala, in quibus necessitas non dispensat, ut fornicari; et tale est praedicare pro mercede temporali, quia, sicut supra ostensum est, in hoc ponitur abusio et inordinatio actus.

3. Ad tertium dicendum quod ex mala radice provenit ista actio. Nam, quamvis voluntas, qua iste vult sustentari, absolute non sit mala, tamen voluntas, qua iste vult sustentari taliter, mala est, scilicet per praedicationem, quia in hoc est perversitas ordinis. Praeterea, quamvis praedicatio sit bonum opus et licitum, tamen deturpatur, si hoc fine exerceatur: spiritualia enim debent referri ad finem spiritualem.

4. Ad quartum dicendum quod non gaudebat Apostolus de hoc quod per occasionem annuntiabatur Christus, sed de consequenti, scilicet de profectu audientium qui inde proveniebat. Unde in illa locutione ponitur antecedens pro consequenti, secundum quod illud Iac. 1, 2 accipitur: *Omne gaudium existimate, fratres carissimi, cum in varias tentationes incideritis*. Et ad hoc significandum non dixit abso-